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Ftalater er jo også hormonforstyrrende stoffer, 
og dem forbød vi, på trods af at EU sagde: Det 
kan I ikke. Hvad gjorde EU efterfølgende? Kom 
Kommissionen efter Danmark med bål og brand 
og sagde: I skal indføre hormonforstyrrende 
stoffer i legetøj til børn? Nej, det var ikke det, 
Kommissionen gjorde; Kommissionen gjorde i 
stedet for det, at dansk lovgivning blev til fælles 
europæisk lovgivning. Det samme vil gøre sig 
gældende i forhold til det her lovforslag. Jeg er 
ikke i tvivl om, at vi ikke ser en Kommission, 
der kommer rendende til Danmark og siger: I 
skal putte hormonforstyrrende stoffer i suttefla- 
sker til jeres børn. De vil i stedet for sige: Kan vi 
lave fælleseuropæisk lovgivning? 

Det er jo interessant og tankevækkende, at 
den canadiske regering og den amerikanske re- 
gering er i gang med at fjerne hormonforstyrren- 
de stoffer i sutteflasker, og alligevel sidder den 
danske regering på hænderne. 

Så jeg vil gerne sige en stor tak til Enhedsli- 
sten for, at de har rejst den her debat og fremsat 
forslaget, og så vil jeg sige tak til Dansk Folke- 
parti, som for en gangs skyld er kommet ud af 
busken og har holdt hele vejen til mål på et for- 
slag omkring hormonforstyrrende stoffer til 
børn. 

Det betyder jo, at vi har et flertal lige om lidt, 
der stemmer for, at hormonforstyrrende stoffer 
ikke længere skal findes i sutteflasker, et flertal i 
Folketinget, der laver en ansvarlig kemibeslut- 
ning i modsætning til de borgerlige, altså Ven- 
stre og De Konservative. Det undrer mig egent- 
lig, for jeg har hørt politikere både i De Konser- 
vative og i Venstre, der adskillige gange har talt 
imod hormonforstyrrende stoffer, og jeg synes, 
det er ærgerligt, at de politikere ikke kommer ud 
af busken og stemmer sammen med os andre. 
Men hvis de skulle have lyst til det, er der i hvert 
fald plads til dem. 

Kl. 17:12 
Formanden: 
Tak. Så er det hr. Benny Engelbrecht som ordfø- 
rer. 

. Kl. 17:12 
(Ordfører) 
Benny Engelbrecht (S): 
Vi har haft en lang debat om dette beslutnings- 
forslag, også ved førstebehandlingen. Den vil 
jeg undlade at gentage, men blot understrege 
det meget'væsentlige, nemlig at man kan handle 
på viden, eller at man kan handle på følelser. 
Der er måske nogle, der tror, at dette forslag 
overvejende går på følelser, men jeg vil gerne 

understrege fuldstændig klart og tydeligt, at når 
Socialdemokraterne stemmer for det her forslag, 
er det, fordi vi baserer vores holdning på den 
nyeste tilgængelige viden -  det understregede 
jeg også tidligere i sagens behandling -  nemlig 
en undersøgelse, en videnskabelig konference, 
som blev afholdt i slutningen af marts måned i 
år, og som klart underkender den anbefaling, 
der er foretaget af EFSA. Der er en klar anbefa- 
ling, der siger, at man skal benytte forsigtigheds- 
princippet i forhold til bisfenol-A. 

Man kan så diskutere, hvor omfattende det 
skal være, men der er ingen tvivl om, at hvis 
man er ansvarlig politiker -  og det er vi Social- 
demokrater -  er man nødt til at lytte til den eks- 
pertise. Og så -  og det synes jeg er meget væ- 
sentligt -  pålægger det her beslutningsforslag jo 
i allerhøjeste grad regeringen at arbejde for et til- 
svarende forbud, på europæisk niveau, og det er 
ikke mindst det, der er væsentligt i denne sam- 
menhæng. 

Jeg ser frem til, at vi meget, meget hurtigt kan 
sige farvel til i hvert fald bisfenol-A i suttefla- 
sker. Så må vi håbe, at vi engang kan udvide for- 
buddet til noget mere. 

, . - Kl. 17:14 
Formanden: 
Ja tak. Så er det hr. Per Ørum Jørgensen som 
ordfører. 

Kl. 17:14 
(Ordfører) 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Det er ikke for at forsinke debatten yderligere, 
men jeg synes, der måske er behov for at nuan- 
cere Det Konservative Folkepartis tilgang til det 
her spørgsmål, ikke mindst efter at min partifæl- 
le, hr. Helge Adam Møller, har været oppe at 
give udtryk for en del af det. 

Man kan, når man hører den her debat, godt 
få indtryk af, at vi i Det Konservative Folkeparti 
-  eller regeringen som sådan -  ikke er optaget af 
det her spørgsmål, altså at vi ikke kerer os om 
den bekymring, der selvfølgelig er hos forældre 
ude i de danske hjem, der skal købe sutteflasker 
til deres børn. Selvfølgelig er vi optaget af det, vi 
er meget optaget af det. 

Men hvordan får vi så tacklet den udfordring, 
vi står over for? Der vil jeg faktisk gerne aner- 
kende at ministeren har lavet en aftale med de 
butikker, med de grossister, som sælger de her 
produkter. Den aftale, ministeren har indgået 
med branchen, betyder faktisk, at de her sutte- 
flasker ryger af hylderne ude i butikkerne end- 


